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Zarówno ogólna jakość wsparcia udzielanego OzN, jak i dostępność informacji o wsparciu jest 

przeważnie uważana za wystarczającą, jednak około dwie piąte badanych wyraziło przeciwną 

opinię. 

Spośród wszystkich rodzajów potrzeb OzN, potrzeba aktywności zawodowej jest zaspokojona 

w najmniejszym stopniu. Trwała integracja zawodowa osób z niepełnosprawnościami wymaga 

kompleksowych działań, obejmujących doradztwo edukacyjno-zawodowe dopasowane do 

indywidualnych możliwości OzN, edukację (w tym szkolenia z zakresu kompetencji 

uniwersalnych, przydatnych na rynku pracy), przedsięwzięcia informacyjne skierowane do 

pracodawców, pośrednictwo pracy oraz wsparcie pomagające w jej utrzymaniu (w 

szczególności usługi trenera pracy). 

Potrzeba udziału w podejmowaniu decyzji wpływających na sytuację OzN jest drugim 

rodzajem potrzeb pod względem skali ich niezaspokojenia (po potrzebie aktywności 

zawodowej). Pod tym względem w najtrudniejszej sytuacji znajdują się osoby z chorobami 

narządu wzroku, osoby z zaburzeniami głosu, mowy lub chorobami słuchu oraz chore 

psychicznie, a następnie osoby z niepełnosprawnością intelektualną.  

Większe włączenie OzN w podejmowanie decyzji w sprawach publicznych wymaga 

zapewniania rozwiązań w zakresie komunikacji (np. udział tłumacza migowego w procesie 

konsultacji społecznych). Ponadto wskazane jest rozwijanie i upowszechnianie dobrych 

praktyk w zakresie włączania OzN w podejmowanie decyzji dotyczących funkcjonowania 

placówek, z których korzystają (empowerment), a także rozwój grup wsparcia. 

Ogólnie, w najmniejszym stopniu zaspokojone są potrzeby osób z całościowymi zaburzeniami 

rozwojowymi. Ponieważ całościowe zaburzenia rozwojowe rozpoczynają się w dzieciństwie, 

istotne jest uwzględnienie w Programie wczesnej diagnozy oraz wczesnej interwencji 

terapeutycznej – kompleksowej terapii psychologiczno-pedagogicznej (w tym terapii 

behawioralnej), a także psychoedukacji dla rodziców.  

Pod względem dostępności obiektów i przestrzeni publicznych w zdecydowanie 

najtrudniejszej sytuacji znajdują się osoby z chorobami narządu wzroku. Osoby z chorobami 

narządu wzroku, a na kolejnych miejscach osoby z zaburzeniami głosu, mowy lub chorobami 

słuchu, znajdują się również w szczególnie niekorzystnej sytuacji pod względem dostępu do 

edukacji. Biorąc pod uwagę następująca na przestrzeni lat poprawę w zakresie legislacji 


